— 1 —

中国盐文化研究中心文件

川基盐〔2020〕01 号

 中国盐文化研究中心

2020 年度科研项目拟立项公示

根据《四川省哲学社会科学重点研究基地管理办法（试行）》

和《四川省教育厅人文社会科学重点研究基地管理办法》相关规

定，中国盐文化研究中心 2020 年度科研项目立项工作于 2020 年 5

月 20日经学术委员会相关评审专家按照匿名评审，依照公平公正，

兼顾校内外比例恰当、同题择优以及扶持青年项目的原则，已经

评审出拟立项目。本年度拟立项 26 项，现将评审结果面向社会公

示。

公示期间，如有异议，请与中国盐文化研究中心联系，电话：

0813-5505976。

拟立项目详见附件，最终批准立项以四川省教育厅正式下达

立项通知为准。

                       中国盐文化研究中心

                        2020 年 5 月 22 日

— 2 —

附件：中国盐文化研究中心 2020 年度拟立项目名单

第一类：招标项目（1项）

项目编号 单  位 项目负责人 项目名称

YWHZB20-01 西华大学 王燕飞 朱廷立《盐政志》整理与研究

第二类：重点项目（4项）

项目编号 单  位 项目负责人 项目名称

YWHZ20-01
中盐金坛盐化有限

责任公司
钟海连 盐业企业转型发展的一体化战略研究

YWHZ20-02 四川师范大学 梁利辉
清代及民国时期四川自贡盐业合伙经

营方式研究

YWHZ20-03 云南民族大学 姚顺增
滇西沘江流域盐文化遗产发掘与保护

研究

YWHZ20-04 四川轻化工大学 罗  洎 自贡盐业契约中的金融事象研究

第三类：一般项目（12项）

项目编号 单  位 项目负责人 项目名称

YWHY20-01
中盐金坛盐化有限

责任公司
祝  涛

盐文化特色旅游资源开发研究——以

中盐金坛为例

YWHY20-02
自贡市盐业历史博

物馆
邓  军

川康盐务管理局与抗战时期釜溪河流

域的航道整治

YWHY20-03
石柱土家族自治县

民族文化研究所
刘建平

 巴盐古道：武陵民族走廊盐路文化发

掘与保护研究

YWHY20-04
自贡市盐业历史博

物馆
王放兰

馆藏四川盐务稽核所英文人事档案调

查与研究

YWHY20-05 重庆科技学院 杨睿宇
“一带一路”倡议下盐文化及衍生品

媒介融合创新传播研究

YWHY20-06 西华大学 孟凯宁
文旅融合背景下自贡盐文化旅游服务

设计研究

YWHY20-07
四川省绵阳市南山

中学双语学校
岳水英

基于第二课堂的中学语文涉“盐”诗

歌教学策略研究

YWHY20-08 内江师范学院 兰  华
盐文化融入地方高校校园文化建设研

究

YWHY20-09
重庆巴盐古道文化

传播有限公司
罗  涌 巴盐古道民间文学研究

— 3 —

YWHY20-10 四川轻化工大学 王  莹
自贡盐业契约中的不动产经济活动研

究

YWHY20-11 四川轻化工大学 王  浩 中国盐文化词语的韩语外译研究

YWHY20-12 四川轻化工大学 唐  瑛

自贡盐业巨商与自贡乡土教材编写研

究——以盐商余述怀、罗华垓为研究

中心

第四类：青年项目（7项）

项目编号 单位 项目负责人 项目名称

YWHQ20-01 云南大学 张  欣
“资源型”市镇发展模式研究--以云

南盐业历史发展为中心的考察

YWHQ20-02 四川大学 王晓静 晚清四川盐区商籍制度研究

YWHQ20-03 河南大学 刘易书
清代自贡岩口簿文献整理与盐业词汇

研究

YWHQ20-04 四川轻化工大学 杨跃嘉 自贡盐文化情景剧创作研究

YWHQ20-05 四川轻化工大学 张晁宾
自贡盐文化主题青少年科普绘本的创

作

YWHQ20-06 四川轻化工大学 毛  悟
自贡井盐文化在西语国家的传播策略

研究

YWHQ20-07 四川轻化工大学 牛  杰
自贡盐业历史题材连环画、插图创作

与研究

第五类：学位专项（2项）

项目编号 单位 项目负责人 项目名称

YWHX20-01 南宁师范大学 陶彦孜
滇西少数民族地区传统制盐技术生产

的生态观研究

YWHX20-02 中国海洋大学 王春纯 清代山东食盐运销研究